(y*) Aequo enim feliciter per arterias perque venas repletur.

(z) KAAUW plurimis locis.

(a) In progr. de oīs feminis a. 1745. edito.

(b) In diff. de semine & testibus.

(c) Humores non generantur puri CYPRIANUS in epist. de seu tubario p. 58. 59. Patet tamen cum crassis particulas secerni HAMBERGERUS de secretione in genere p. 58.

rimam aquam venule resumant, in isto quidem exemplo lymphaticæ, prior utique inflammabilis materiæ relinquitur. De bile, dum tenuis pariter latex hauritur, reliqua portio & viscidior fit, & amarior, veriorque bilis. Idem in articulorum humore, & in toto corpore animato locum habet, & humores omnes indolem sibi propriam sinceriorem induunt, postquam superflua, nihil ad characterem faciens, & omnibus communis aqua secessit.

§. XIX. *Commixtio diversorum humorum.*

Sed uti ad perfectionem quorundam humorum pertinet puros esse, uniusque & ejusdem generis particulis unice conponi, aliorum ad humorum naturam contra postulatur, ut ex diversis succis coalescant. Non alia ratione hæc elementorum commixtio commodius obtineri potuit, quam receptaculo, in quod diversa colla excretoria patent, quæ diverse pariter indolis latices advehunt. Ii enim in folliculo retenti, calore fani animalis digesti, eo potentius miscentur, quo adservantur diutius. Ex chemicis enim notissimum est, olea difficillima, tenuesque balsamos, sola digestione intime solvi, & cum vini spiritu potentissime misceri.

Iterum multis modis diversi humoris in eundem folliculum convenire possunt. Simplicius ex theoria sumptum artificium fuerit, si in receptaculum quocunque arteriæ diverse magnitudinis apertis ostiolis patuerint, aut in eundem & arteriosus humor exhalaverit, & pigrior aliis de glandulosis cryptis succus subiverit. Earum enim aliae crassiores humoris percolabunt, teneriores aliæ, quale fere intestina exemplum præbent. In id enim receptaculorum amplissimum & crassus de glandulosis folliculis mucus venit, & tenuior, satis tamen & ipse crassus humor, de majoribus & conspicuis vilorum ostiolis, & tenerrimus denum de inconspicuis, etiam armato oculo inaccessis arteriolarum finibus. Hæc quidem Petri NANNII (d) viri Cl. speculatio fuit.

Alio modo, potest in receptaculo definitæ indolis humor contineri, ad eum vero per exhalantes arteriolas aliis, multo tenuior adfundi, aut per glandulas vicissim, crassior aliis adtemperari. Ita probabile fit, ad HAVERSIANUM albumen in articulorum caveis perspirabilem & aqueum arteriarum sudorem addi. Ita non dubium videtur, quin in bilis folliculo

ad

(d) *Comment. Acad. Bonon. T. I. p. 312.*

ad hepaticam subamaram subpinguem lympham, & mucus in folliculis ejus receptaculi natus commisceatur & aquosus latex, qui de arteriolis exhalat. Ejusmodi pariter tenuis humor in vesiculas seminales per arterolas videntur deponi, mucusque forte, qualem reticulata interior fabrica promittit. Eo etiam PRÆCEPTORIS nostri (*e*) conjectura tendebat, qui ipsos animales spiritus in glandulis quidem conglobatis lymphæ, in ventriculo massæ subigendæ admisceri persuadebatur, et si ea quidem hypothesis demonstrationem non admittit.

Potest demum ad humorem in receptaculo adservatum liquor alibi adfundi, qui per proprios ductus adveniat, ut adeo ex duobus, jam suis diversis in organis secretoriis percolatis, liquoribus tertius contemperetur. Hujus opificii plurima in corpore humano exempla sunt. In chymum, quem ventriculus submittit, natura bilem, alio in viscere natam, & pancreaticum succum adfundit, ut nova inde, fluidiorque miscela nascatur chyli nomine (*f*). Ita ad cisternam chyliferam albus pinguisque chylus, & gelatinosa lympha conveniunt. Ita in ipsa urethra semen ex testibus expeditatum, cum lacte prostatico miscetur, inque nonnullis quadrupedum ad viscidissimum semen (*g*) propriarum glandularum tenuior humor adfunditur. Ita in articulationum, quas vocant, capsulis, cum gelatina HAVARSIANA oleum, de ipso ossis majori tubo penetrabile, convenit.

Per ejusmodi artificia folliculus omnino contrarias priorum affectiones, in humore separato generare poterit, & dilutionem, & fluiditatem majorum. Si enim arteriarum in folliculum exhalantium copia & laxitas maior fuerit, humorque tenuis maxima cum ubertate in folliculum depluerit, dilui utique poterit, & fluidior exire, qui in eo folliculo residet humor. Exemplum in fæcibus alvinis est, quas irritatio aucta, & copiosus humoris arteriosi confluxus, evidenter mollit diluitque.

S. XX. Acrimonia in folliculis nascitur.

Humores humani pene omnes ejus sunt indolis, ut in calore, qualis est corporis humani sani, aliquot diebus conservati (*h*), si præterea clauso

L 11 3

in

(*c*) Præl. Acad. T. II. p. 395. 396. VIRUS & EXS. metriograph. p. 102. nov. system. varior. p. 97. &c.

(*f*) NISIFELD p. 68. 69.

(*g*) MONROO L c. p. 57. In ariete viscidissimum Hist. natur. T. V. p. 27.

(*b*) L. V. p. 84. seqq.

in receptaculo humiditatem suam retinuerint, acrimoniam utique concipient, quæ ad putredinosam corruptionem dicit, & urinosa indoli favet. Sed ejusmodi mutatio non uno loco ad prævilos Naturæ fines pertinet, neque absque ea acrimonia idem humor suis officiis digne defungi possit. Ita in vesicula fellis bilis (*h**), quæ mitis ab hepate advenit, amarissima redditur & acerrima. Ita in seminalibus vesiculis semen de testibus veniens, flavescens idem & tenue, in sature flavum, olenisque liquamen abit. Sed etiam lac stagnando ex dulci amarum redditur, & in muco partium muliebrium acrimonia suboritur (*h***). Atque id ad corporis integritatem spectat, ut in laxioribus intestinis fæx alvina acrior fiat fætidiorque.

§. X X I.

Folliculi humores retinent, ut suis aptisque temporibus unice effundantur.

Cum priori contemplatione hæc ipsa necessaria adfinitate conjungitur. In folliculis nempe & receptaculis humor moratur, & colligitur, ut uno eodemque tempore omnis effundatur, quod quidem tempus vitæ animalis communis adaptatur. Exempla sunt, ubi copia quaeritur humoris utilis, qui absque follicularum præsidio perpetuo defluens, neque ad loca a Natura destinata, neque necessario impetu, neque ea copia perveniret, quæ vite usibus sufficiat. Ita semen quidem necesse fuit in vesiculos, aut in partes vesiculis ductus deferentis cellulas colligere, ut in massulam alicujus & molis & ponderis fieret, quæ a musculo acceleratore momentum itineri agendo æquale recipere posset. Eo enim momento eguit, ut per vaginam, sepe longam, uterumque, in quadrupedibus longissimum, ad ipsa ovaria vis feminis pervenire, indeque, quodcumque est humanitatis elementum, exturbare posset. Huic enim officio nunquam guttula feminis sufficeret, qualis a vasculo epididymidis stillare potest.

Ita probabile est, omnino vesiculam felleam bilis aliquam penum colligere, quæ eo maxime tempore in duodenum copiosior effunderetur, quo digestio servet, bileque plurima opus est (*i*). Sed etiam in valvulis illis laryngis, in folliculis pharyngis, in cryptis, totoque longo intestinuli vermiculati

(*b**) QURSNAT *anim.* T. II. p. 175.

(*b***) FANTON p. 189.

(*i*) *Prim. lin. physiolog.* u. 691, 692.

miculati folliculo, in cellulis extremiti intestini recti, mucus colligitur, qui loquela, deglutitioni, excretioni excrementorum adjuvandæ, sub ea maxime tempora uberior suppetat.

Alia sed ad finis iterum, follicularum utilitas est, fætidos sensibusque ingratos humores aliquos reservare, ne præter voluntatem perpetim defluant, corpusque civili vitæ destinatum inquinent. Ita urina in vesica propria, ita in laxis intestinis fixa alvina, ita in naribus mucus, inque suis vesiculis semen retinetur.

S. XXII. Ut folliculus evacuetur.

Etiam id boni ad servatio humoris facit, ut acrimonia sua, & copia, receptaculum suum potentius irritet, viresque adeo evacuantes follicelit. Ita obtinetur, ut neque ultra aptam naturæ finibus copiam, neque ultra definitum acrimoniae gradum humores nostri reservari, neque vitæ commodis obesse possint, utque demum ad destinata loca quisque humor veniat. Quam insuperabilis enim vis stimuli sit, quo humores, etiam mitiores, excretionem suam follicent, docet necessitas intolerabilis, qua ad sternutationem, tussim, alvi laxationem, mictionem, seminis effusionem cogimur, ut corpus humanum retento humore liberemus. Quibus vero machinamentis hæc excretion obtineatur, ostendere oportet.